
30/06/2021 31/12/2020

BILAN ACTIF

Actif

IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS   
Frais préliminaires
Charges à repartir sur plusieurs exercices
Primes de remboursement des obligations
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES     
Immobilisation en Recherche et Développement
Brevets, marques, droits et valeurs similaires
Fonds commercial
Autres immobilisations incorporelles
IMMOBILISATIONS CORPORELLES     
Terrains
Constructions
Installations techniques
Matériel transport
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers
Autres immobilisations corporelles
Immobilisations corporelles en cours
IMMOBILISATIONS FINANCIERES     
Prêts immobilisés
Autres créances financières
Titres de participation
Autres titres immobilisés
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF    
Diminution des créances immobilisées
Augmentation des dettes financières
TOTAL
STOCKS     
Marchandises
Matières et fournitures, consommables
Produits en cours
Produits intermédiaires et produits résiduels
Produits finis
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT     
Fournis. débiteurs, avances et acomptes
Clients et comptes rattachés
Personnel
Etat
Comptes d'associés
Autres débiteurs
Comptes de régularisation-Actif
TITRES VALEURS DE PLACEMENT     
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF     
(Eléments circulants)     
TOTAL    
TRESORERIE-ACTIF
Chèques et valeurs à encaisser
Banques, TG et CCP
Caisse, Régie d'avances et accréditifs
TOTAL
 
TOTAL GENERAL

743.520,00
0,00

743.520,00
 

121.183.978,58
 

6.188.663,34
114.995.315,24

 
43.445.995,49

 
7.815.520,75

 
5.314.463,15

30.316.011,59
 
 

14.566.329,21
 

16.829,21
 

14.549.500,00
 
 
 

179.939.823,28
 
 
 
 
 
 

467.122.564,10
2.515.187,93

252.415.902,31
523.974,35

6.273.588,11
192.017.825,68

 
13.376.085,72

 
 
 

467.122.564,10
 

115.935,24
5.618.918,61

211.527,50
5.946.381,35

 
653.008.768,73

123.920,00
0,00

123.920,00
 

5.603.974,88
 

5.603.974,88
 
 

30.212.798,15
 

7.815.520,75
 

2.758.980,96
19.638.296,44

 
 

3.670.426,79
 
 
 

3.670.426,79
 
 
 

39.611.119,82
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39.611.119,82

619.600,00
0,00

619.600,00
 

115.580.003,70
 

584.688,46
114.995.315,24

0,00
13.233.197,34

 
0,00

 
2.555.482,19

10.677.715,15
 
 

10.895.902,42
0,00

16.829,21
 

10.879.073,21
 
 
 

140.328.703,46
 
 
 
 
 
 

467.122.564,10
2.515.187,93

252.415.902,31
523.974,35

6.273.588,11
192.017.825,68

0,00
13.376.085,72

0,00
0,00

 
467.122.564,10

 
115.935,24

5.618.918,61
211.527,50

5.946.381,35
 

613.397.648,91

619.600,00
0,00

619.600,00
 

115.580.003,70
 

584.688,46
114.995.315,24

0,00
13.233.197,34

 
0,00

 
2.555.482,19

10.677.715,15
 
 

10.895.902,42
0,00

16.829,21
 

10.879.073,21
 
 
 

140.328.703,46
 
 
 
 
 
 

467.122.564,10
2.515.187,93

252.415.902,31
523.974,35

6.273.588,11
192.017.825,68

0,00
13.376.085,72

0,00
0,00

 
467.122.564,10

 
115.935,24

5.618.918,61
211.527,50

5.946.381,35
 

613.397.648,91

0,00
0,00

 
 

115.794.787,16
 

799.471,92
114.995.315,24

0,00
13.972.956,72

 
0,00
0,00

2.587.369,66
11.385.587,06

 
 

10.895.902,42
0,00

16.829,21
 

10.879.073,21
 
 
 

140.663.646,30
 
 
 
 
 
 

251.748.763,23
1.625.823,07

235.294.570,76
288.553,01
754.493,11

6.026.252,68
0,00

7.759.070,60
0,00

 
 

251.748.763,23
 

90.751,43
118.447.451,17

71.624,33
118.609.826,93

 
511.022.236,46

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

 

 

BILAN PASSIF 

COMPTES  SOCIAUX  AU 30 JUIN 2024

CAPITAUX PROPRES

CAPITAL SOCIAL OU PERSONNEL

Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé
capital appelé dont versé....... 

Primes d'émission, de fusion, d'apport

Ecarts de réevaluation
Réserve légale
Réserve facultative

Autres réserves
Report à nouveau  

Résultat nets en instance d'affectation 
Résultat net de l'exercice
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES                                      
Subvention d'investissement
Provisions réglementées
DETTES DE FINANCEMENT                                         
Emprunts obligataires
Autres dettes de financement
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques
Provisions pour charges
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF                               

Augmentation des créances immobilisées
Diminution des dettes de financement
TOTAL
DETTES DU PASSIF CIRCULANT                                  
Fournisseurs et comptes rattachés
Personnel
Organismes sociaux
Etat 
Comptes d'associés
Autres créanciers
Comptes de régularisation passif
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES       
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants)  
TOTAL

TRESORERIE-PASSIF
Crédits d'escompte
Crédits de trésorerie
Banques (soldes créditeurs)
TOTAL
TOTAL GENERAL 

CAPITAUX PROPRES

CAPITAL SOCIAL OU PERSONNEL

Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé
capital appelé dont versé....... 

Primes d'émission, de fusion, d'apport

Ecarts de réevaluation
Réserve légale
Réserve facultative

Autres réserves
Report à nouveau  

Résultat nets en instance d'affectation 
Résultat net de l'exercice
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES                                      
Subvention d'investissement
Provisions réglementées
DETTES DE FINANCEMENT                                         
Emprunts obligataires
Autres dettes de financement
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques
Provisions pour charges
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF                               

Augmentation des créances immobilisées
Diminution des dettes de financement
TOTAL
DETTES DU PASSIF CIRCULANT                                  
Fournisseurs et comptes rattachés
Personnel
Organismes sociaux
Etat 
Comptes d'associés
Autres créanciers
Comptes de régularisation passif
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES       
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants)  
TOTAL

TRESORERIE-PASSIF
Crédits d'escompte
Crédits de trésorerie
Banques (soldes créditeurs)
TOTAL
TOTAL GENERAL 

20.000.000,00
 

12.915,08
 

2.000.000,00
23.000.000,00

620.050,00
28.045.531,61

 
37.373.292,54

111.051.789,23
0,00

 
0,00

 
 

0,00
687.814,30
687.814,30

 
 
 
 

111.739.603,53
495.183.579,95
412.029.671,28

5.182.624,52
5.508.384,20

14.422.758,02
55.040.364,32

222.376,67
2.777.400,94

 
 

495.183.579,95
 
 
 

6.474.465,43
6.474.465,43

613.397.648,91

 
20.000.000,00

 
12.915,08

 
2.000.000,00

23.000.000,00
620.050,00

18.649.739,09
 

64.395.792,52
128.678.496,69

0,00
 
 
 
 

0,00 
687.814,30
687.814,30

 
 
 
 

129.366.310,99 
381.655.925,47
360.604.991,87

3.955.705,10
2.939.531,85

10.185.128,04
40.364,32

288.240,89
3.641.963,40

 
 

381.655.925,47
 
 
 
 

0,00
511.022.236,46

PRODUITS D'EXPLOITATION
Ventes de marchandises (en l'état)
Ventes de biens et services produits
Chiffre d'affaires

Variation de stocks de produits 
Immobilisations produites par l'entreprise pour 
elle-même

Subventions d'exploitation
Autres produits d'exploitation
Reprises d'exploitation: transferts de charges
TOTAL
CHARGES D'EXPLOITATION
Achats revendus de marchandises
Achats consommés de matières et fournitures
Autres charges externes
Impôts et taxes
Charges de personnel
Autres charges d'exploitation
Dotations d'exploitation
TOTAL
RESULTAT D'EXPLOITATION 
PRODUITS FINANCIERS
Produits des titres de partic. et autres titres
immobilisés
Gains de change
Interêts et autres produits financiers
Reprises financier : transfert charges
TOTAL
CHARGES FINANCIERES
Charges d'interêts
Pertes de change
Autres charges financières
Dotations financières
TOTAL
RESULTAT FINANCIER 
RESULTAT COURANT 
PRODUITS NON COURANTS
Produits des cessions d'immobilisations
Subventions d'équilibre
Reprises sur subventions d'investissement
Autres produits non courants
Reprises non courantes; transferts de charges
TOTAL
CHARGES NON COURANTES
Valeurs nettes d'amortissements des
immobilisations cédées
Subventions accordées
Autres charges non courantes
Dotations non courantes aux amortissements 
et aux provisions

TOTAL
RESULTAT NON COURANT
RESULTAT AVANT IMPÔTS
IMPÔTS SUR LES BENEFICES
RESULTAT NET
TOTAL DES PRODUITS
TOTAL DES CHARGES
RESULTAT NET

 
 
 

87.590.353,51
 
 
 
 

1.430.223,13
 

89.020.576,64
 
 

313.971,83
8.638.257,10

608.152,70
28.943.864,40

275.000,00
1.722.721,84

40.501.967,87
 
 

1.600.019,90
 

3.199.023,29
 

4.799.043,19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.619.254,22
 
 

2.619.254,22
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.751,48
 
 
 
 

1.751,48
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

84.086.004,16
 
 
 
 

1.192.794,10
 

85.278.798,26
 
 

339.390,07
8.154.620,79

633.837,20
26.818.029,50

275.000,00
1.324.126,14

37.545.003,70
47.733.794,56

 

1.500.000,00
 

2.860.466,51
 

4.360.466,51
 
 
 
 
 
 

4.360.466,51
52.094.261,07

 
 
 
 

46.100,00
 

46.100,00
 
 
 
 

2.352.461,48
 
 

2.352.461,48
-2.306.361,48
49.787.899,59
14.325.739,35
35.462.160,24
89.685.364,77
54.223.204,53
35.462.160,24

30/06/202430/06/2024 31/12/2023 31/12/2023

En DH

En DH

En DH

30/06/2024 30/06/2023

 
 
 

87.590.353,51
 
 
 
 

1.430.223,13
 

89.020.576,64
 
 

313.971,83
8.640.008,58

608.152,70
28.943.864,40

275.000,00
1.722.721,84

40.503.719,35
48.516.857,29

 

1.600.019,90
 

3.199.023,29
 

4.799.043,19
 
 
 
 
 
 

4.799.043,19
53.315.900,48

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.619.254,22
 
 

2.619.254,22
-2.619.254,22
50.696.646,26
13.323.353,72
37.373.292,54
93.819.619,83
56.446.327,29
37.373.292,54



ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE - ACTIF

COMMENTAIRES

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE - PASSIF 

COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2024

30/06/2024 31/12/2023En KDH

30/06/2024 31/12/2023En KDH

Ecarts d'acquisition
Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles
Immobilisations en droit d'usage
Autres actifs financiers
     Dont Prêts et créances non courants
     Dont Titres de participation consolidés
Impôts différés actifs
Autres débiteurs non courants
ACTIFS NON-COURANTS
Créances clients
Autres débiteurs courants
Trésorerie et équivalent de trésorerie
ACTIFS COURANTS
TOTAL ACTIF

                  114.995 
                         583 
                    47.166 
                           -   
                         896 

                                         17 
                                       879 

                      4.961 
                  110.215 
                  278.816 
                  143.915 
                  212.859 
                    18.193 
                  374.967 
                  653.783 

                  114.995 
                         798 
                    48.373 
                           -   
                         896 

                                         17 
                                       879 

                      4.649 
                  109.722 
                  279.433 
                  127.287 
                    15.264 
                  131.207 
                  273.758 
                  553.191 

Capital

Primes d'émission et de fusion

Réserves

Résultats net part du groupe

CAPITAUX PROPRES, PART DU GROUPE

Intérêts minoritaires

CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE 
CONSOLIDE

Provisions non courantes

Avantages du personnel

Dettes financières non courantes

Dont Dettes liées aux contrats à droit d'usage

Impôts différés passifs

Dettes fournisseurs non courants

Autres créditeurs non courants

PASSIFS NON COURANTS

Dettes financières courantes

Dont Dettes envers les établissements de crédit

Dettes fournisseurs courants

Autres créditeurs courants

PASSIFS COURANTS
TOTAL PASSIF

                    20.000 

                           13 

                    71.228 

                    35.627 

                  126.868 

 

                  126.868 

 

                             1 

                    13.428 

                             0 

                                            0 

                      8.409 

                  172.058 

                      2.126 

                  196.022 

                      6.474 

                     6.474 

                  239.988 

                    84.432 

                  330.894 

                  653.783 

                    20.000 

                           13 

                    62.929 

                    63.298 

                  146.239 

 

                  146.239 

 

                             1 

                    13.156 

                             0 

                                            0 

                      8.547 

                    96.504 

                      2.199 

                  120.407 

                           -   

                           -   

                  264.121 

                    22.424 

                  286.545 

                  553.191 

30/06/2024 30/06/2023
2024/2023

En valeur En %En KDH

Chiffre d'affaires 
Autres produits de l'activité 
PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES 
Achats 
Autres charges externes 
Frais de personnel 
Impôts et taxes 
Amortissements et provisions d'exploitation 
CHARGES D'EXPLOITATION COURANTES 
RESULTAT DEXPLOITATION COURANT 
Cessions d'actifs 
Autres produits et charges d'exploitation
non courants 
Autres produits et charges d'exploitation 
RESULTAT DES ACTIVITES 
OPERATIONNELLES 
Coût de l'endettement financier net 
Autres produits financiers
RESULTAT FINANCIER 
RESULTAT AVANT IMPOT DES ENTREPRISES 
INTEGREES 
Impôts sur les bénéfices 
Impôts différés 
RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGREES 
Résultat net des activités poursuivies 
Résultat de l'ensemble consolidé 
Intérêts minoritaires
RESULTAT NET - PART DU GROUPE 

         87.590 
           1.430 
         89.020 

- 315 
- 8.309 

-  29.216 
- 608 

- 2.066 
- 40.514 

         48.506 
-

- 2.930 

- 2.930 
         45.576 

 
           
3.199 

           3.199 
         48.775 

- 13.597 
              448 
         35.627 
         35.627 
         35.627 

 
         35.627 

         84.086 
           1.193 
         85.279 

- 339 
- 6.745 

- 27.346 
- 634 

- 2.110 
- 37.174 

         48.105 
                22 

- 2.616 

- 2.616 
         45.489 

- 14 
           2.864 
           2.850 
         48.339 

- 14.624 
              321 
         34.035 
         34.035 
         34.035 

 
         34.035 

           3.504 
              237 
           3.741 
                24 

- 1.564 
- 1.870 

                26 
                44 

- 3.340 
              401 

- 22 
- 314 

- 314 
                87 

  
              14 

              335 
              349 
              437 

           
1.027 

              128 
           1.591 
           1.591 
           1.591 

 
           1.591 

4,2%
19,9%

4,4%
- 7,1%
23,2%

6,8%
- 4,1%
- 2,1%

9,0%
0,8%

- 100,0%
12,0%

12,0%
0,2%

- 100,0%
11,7%
12,3%

0,9%

- 7,0%
39,7%

4,7%
4,7%
4,7%

 
4,7%

Le chiffre d'affaires du premier semestre 2024 a connu une augmentation 
de 4,2%, en comparaison avec la même période de l'exercice écoulé.

Cette croissance s'explique par la réalisation de nouvelles affaires et la 
consolidation des contrats en portefeuille.

Le résultat net s'est établi à 37,4 MDh au 30/06/24, en progressionde 5,4%.

Le RNPG au 30/06/24 s'est élevé à 35,6 MDh (vs 34 MDh), en amélioration 
de 4,7% par rapport au 30/06/23.

Par ailleurs, l'audit de suivi de la certification ISO 9001 - Version 2015 du 
Cabinet a été mené avec succès, le 21 juin 2024, sans écart ni point faible.

Le rapport financier semestriel 2024 est accessible sur le site : https://agma.ma/communication-financiere/


